
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 117 

din 27 martie 2018 

   privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  

domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 9432/07.02.2018, 

Analizând raportul nr. 9434/07.02.2018 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adresa nr. 6591/23.08.2017 (55721/24.08.2017) a SC Compania de 

Transport Public SA Arad, privind propunerea scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe 

aparținând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad, adresa Direcției 

Tehnice nr. 86.236/27.12.2017, privind cuprinderea în domeniul public al municipiului Arad, a 

unor obiective, referatul Direcției de Asistență Socială Arad privind propunerea de casare a unor 

mijloace fixe nr. 2146/20.11.2017 și Adresa Direcției Economice nr. 54212/2017, 

Conform art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În baza art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea 

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 

domeniul public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 

246/2001, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1) lit. b) și art. 119-122 din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1: Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad, prin includerea obiectivelor identificate în Anexa 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 



Art. 2: Se aprobă trecerea mijloacelor fixe, potrivit Anexei nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, concesionate către SC Compania de Transport Public SA Arad, 

din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad, în vederea scoaterii din funcțiune, 

casării și valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor și pieselor componente 

prin executarea unor mijloace fixe noi, ca piese de schimb, în cadrul societății sau prin vânzare 

pe bază de licitație publică, organizată conform legii,  

 

Art. 3: Se aprobă trecerea mijloacelor fixe, din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Arad, în vederea casării, potrivit Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 4: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Doemniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.03.2018                                                                                                                                               

Cod PMA -S4-02 

  



 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 117/27.03.2018  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Obiectivele de investiții realizate 

prin ordonatorul principal de credite 

 

Nr. 

crt. 

Denumire și adresa Caracteristici tehnice 

și bucăți 

Valoare 

-lei- 

 

I. Reabilitare urbană zona Fortuna 7.951.553,67 lei 

Din care: 

Între str. Ursului și Str. Făt Frumos Carosabil 4.917 mp, L=14 

m, l=7m;  

Trotuare 2.765 mp; 

Zone verzi 3.052 mp 

1.610.908,35 

 

315.446,15 

37.590,60 

Str. Făt Frumos  Carosabil 1.358 mp, L=14 

m, l=7 m;  

Trotuare=1.323 mp; 

 Zone verzi=964 mp; 

377.023,70 

 

148.863 

8.871,03 

Semnalizare și marcaj – între Str. Făt-

Frumos - Str. Poetului - Calea A. 

Vlaicu 

 

 

Carosabil 9.839 mp, L=7 m; 

l=7 m; 

Trotuare 10.298 mp; 

Zone verzi= 31.022 mp; 

78.617,33 

 

3.950.167,35 

 

1.061.867,12 

362.199,04 

II. Reabilitare și extindere sală de sport la Liceul Național de 

Informatică Arad (Școala Gimnazială nr. 5)– Str. Udrea nr. 20 

1.271.181,79  

III. Relocare cabluri LES- MT și JT pentru obiectivul de investiție- 

Reabilitare și extindere sală de sport la Liceul Național de 

Informatică Arad (Școala Gimnazială nr. 5) – Str. Udrea nr. 20 

36.717,64   

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

  



Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 117/27.03.2018  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Scoaterea din funcțiune a unor mijloace fixe aparținând patrimoniului  

concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. 

inventar 

Valoare 

-lei- 

1.  AUTOBUZ M2 VOLKSWAGEN KUTSENITS AR 

09 ZMG 12183 58.235,07 

2.  AUTOBUZ M2 VOLKSWAGEN KUTSENITS AR 

09 ZMN 12185 58.235,07 

3.  AUTOBUZ MAN NL 202 AR 08 CVN 12145 39.372,80 

4.  AUTOBUZ URBAN MAN NG 272 AR 07 FTN 12129 14.001,37 

5.  AUTOBUZ VOLVO SN 12B10L AR 08 CUC 12139 86.810,05 

6.  AUTOBUZ MERCEDES BENZ 0405GN AR 08 

CTM 12142 49.635,18 

7.  AUTOBUZ MERCEDES 0405N AR 08 CUF 12135 29.269,09 

8.  AUTOBUZ URBAN MAN NL 202 AR 07 GYX 12097 6.491,37 

9.  AUTOBUZ URBAN MERCEDES 0405 N AR 07 

GVP 12098 6.491,37 

10.  VAGON TRAMVAI MOTOR TATRA T4D NR. 

1076 12116 13.199,88 

11.  VAGON TRAMVAI MOTOR TATRA T4D NR. 

1077 12103 9.658,69 

12.  VAGON TRAMVAI MOTOR TATRA T4D NR. 

1107 12105 9.658,69 

13.  VAGON TRAMVAI MOTOR T4D NR. 1123 12088 3.700,68 

14.  VAGON TRAMVAI TATRA T4D NR. 1125 12108 12.876,37 

15.  VAGON TRAMVAI MOTOR TATRA T4D NR. 

1185 12118 13.335,21 

16.  VAGON MOTOR TIP ZGT-8 ESSEN  NR. 1754 12033 13.039,32 

17.  VAGON MOTOR TIP ZGT-8 ESSEN  NR. 1751 12032 15.491,27 

18.  VAGON MOTOR TIP GT-6 BOGESTRA NR. 33 12021 1.470,29 

19.  VAGON MOTOR TIP GT-6 MANHAIM  NR. 301 12030 7.941,82 

20.  VAGON REMORCĂ TIP GT-6 MANHAIM  NR. 311 12031 7.893,45 

21.  VAGON TRAMVAI GT 4 NR. 02 12091 5.540,93 

22.  VAGON TRAMVAI REMORCA B4D NR. 0174 12080 2.828,43 

23.  VAGON TRAMVAI TATRA NR.163 12001 1.926,31 

24.  VAGON MOTOR TIP GT-4 STUTTGART NR. 612 12049 950,16 

TOTAL 468.052,87 

 

 

NOTĂ: „Se va urmări valorificarea la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor și 

pieselor componente prin executarea unor mijloace fixe noi, ca piese de schimb, în cadrul 

societății sau prin vânzare pe bază de licitație publică, organizată conform legii”. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 



Anexa nr. 3  la Hotărârea nr. 117/27.03.2018  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Valoare 

-lei- 

1. Rețea de canalizare și bazin  - Centrul de îngrijire pentru 

persoane vârstnice Arad, Calea Bodrogului nr. 2 156.629,57  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL  

P R O I E C T 

Nr. 67/14.02.2017 

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2018 

   privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  

domeniul public al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 9432/07.02.2018, 

Analizând raportul nr. 9434/07.02.2018 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adresa nr. 6591/23.08.2017 (55721/24.08.2017) a SC Compania de Transport Public SA 

Arad, privind propunerea scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe aparținând patrimoniului concesionat al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, adresa Direcției Tehnice nr. 86.236/27.12.2017, privind cuprinderea în 

domeniul public al municipiului Arad, a unor obiective, referatul Direcției de Asistență Socială Arad privind 

propunerea de casare a unor mijloace fixe nr. 2146/20.11.2017 și Adresa Direcției Economice nr. 54212/2017, 

Conform art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În baza art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților 

administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările și completările ulterioare, 
Ținând cont de anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b) și 

art. 119-122 din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1: Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, 

prin includerea obiectivelor identificate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2: Se aprobă trecerea mijloacelor fixe, potrivit Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, concesionate către SC Compania de Transport Public SA Arad, din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Arad, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării la maximum a ansamblurilor, 

subansamblurilor și pieselor componente prin executarea unor mijloace fixe noi, ca piese de schimb, în cadrul 

societății sau prin vânzare pe bază de licitație publică, organizată conform legii,  

 

Art. 3: Se aprobă trecerea mijloacelor fixe, din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad, în 

vederea casării, potrivit Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

 
Cod:PMA-S4-01 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr _____/__________2018  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Obiectivele de investiții realizate 

prin ordonatorul principal de credite 

 

Nr. 

crt. 

Denumire si adresa Caracteristici tehnice  

si bucăți 

Valoare 

-lei- 

 

I. Reabilitare urbană zona Fortuna 7.951.553,67 lei 

Din care: 

Între str. Ursului și str. Făt Frumos Carosabil 4.917 mp, L=14 

m, l=7m;  

Trotuare 2.765 mp; 

Zone verzi 3.052 mp 

1.610.908,35 

 

315.446,15 

37.590,60 

Str. Făt Frumos  Carosabil 1.358 mp, L=14 

m, l=7 m;  

Trotuare=1.323 mp; 

 Zone verzi=964 mp; 

377.023,70 

 

148.863 

8.871,03 

Semnalizare si marcaj – între str. Făt-

Frumos - str. Poetului - Calea A. 

Vlaicu 

 

 

Carosabil 9.839 mp, L=7 m; 

l=7 m; 

Trotuare 10.298 mp; 

Zone verzi= 31.022 mp; 

78.617,33 

 

3.950.167,35 

 

1.061.867,12 

362.199,04 

II. Reabilitare și extindere sală de sport la Liceul Național de 

Informatică Arad (Școala Gimnazială nr. 5)– str. Udrea nr. 20 

1.271.181,79  

III. Relocare cabluri LES- MT și JT pentru obiectivul de investiție- 

Reabilitare și extindere sală de sport la Liceul Național de 

Informatică Arad (Școala Gimnazială nr. 5) – str. Udrea nr. 20 

36.717,64   

 

 

  



 

Anexa nr. 2  la Hotărârea nr _____/__________2018  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Scoaterea din funcțiune a unor mijloace fixe aparținând patrimoniului  

concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. 

inventar 

Valoare 

-lei- 

25.  AUTOBUZ M2 VOLKSWAGEN KUTSENITS AR 

09 ZMG 12183 58.235,07 

26.  AUTOBUZ M2 VOLKSWAGEN KUTSENITS AR 

09 ZMN 12185 58.235,07 

27.  AUTOBUZ MAN NL 202 AR 08 CVN 12145 39.372,80 

28.  AUTOBUZ URBAN MAN NG 272 AR 07 FTN 12129 14.001,37 

29.  AUTOBUZ VOLVO SN 12B10L AR 08 CUC 12139 86.810,05 

30.  AUTOBUZ MERCEDES BENZ 0405GN AR 08 

CTM 12142 49.635,18 

31.  AUTOBUZ MERCEDES 0405N AR 08 CUF 12135 29.269,09 

32.  AUTOBUZ URBAN MAN NL 202 AR 07 GYX 12097 6.491,37 

33.  AUTOBUZ URBAN MERCEDES 0405 N AR 07 

GVP 12098 6.491,37 

34.  VAGON TRAMVAI MOTOR TATRA T4D NR. 

1076 12116 13.199,88 

35.  VAGON TRAMVAI MOTOR TATRA T4D NR. 

1077 12103 9.658,69 

36.  VAGON TRAMVAI MOTOR TATRA T4D NR. 

1107 12105 9.658,69 

37.  VAGON TRAMVAI MOTOR T4D NR. 1123 12088 3.700,68 

38.  VAGON TRAMVAI TATRA T4D NR. 1125 12108 12.876,37 

39.  VAGON TRAMVAI MOTOR TATRA T4D NR. 

1185 12118 13.335,21 

40.  VAGON MOTOR TIP ZGT-8 ESSEN  NR. 1754 12033 13.039,32 

41.  VAGON MOTOR TIP ZGT-8 ESSEN  NR. 1751 12032 15.491,27 

42.  VAGON MOTOR TIP GT-6 BOGESTRA NR. 33 12021 1.470,29 

43.  VAGON MOTOR TIP GT-6 MANHAIM  NR. 301 12030 7.941,82 

44.  VAGON REMORCĂ TIP GT-6 MANHAIM  NR. 311 12031 7.893,45 

45.  VAGON TRAMVAI GT 4 NR. 02 12091 5.540,93 

46.  VAGON TRAMVAI REMORCA B4D NR. 0174 12080 2.828,43 

47.  VAGON TRAMVAI TATRA NR.163 12001 1.926,31 

48.  VAGON MOTOR TIP GT-4 STUTTGART NR. 612 12049 950,16 

TOTAL 468.052,87 

 

 

NOTĂ: „Se va urmări valorificarea la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor si 

pieselor componente prin executarea unor mijloace fixe noi, ca piese de schimb, in cadrul 

societății sau prin vânzare pe bază de licitație publică, organizată conform legii”. 

 



 

 

Anexa nr. 3  la Hotărârea nr _____/__________2018  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Valoare 

-lei- 

1. Rețea de canalizare și bazin  - Centrul de îngrijire pentru 

persoane vârstnice Arad, Calea Bodrogului nr. 2 156.629,57  

 

 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 

  



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 9432/07.02.2017 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „privind modificarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc  

domeniul public al Municipiului Arad”,  proiect în susținerea căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Întrucât au fost executate investiții la bunurile proprietate publică a Municipiului Arad 

prin ordonatorul principal de credite, acestea fiind realizate potrivit normelor legale în vigoare, 

precum si având în vedere necesitatea trecerii din patrimoniul public al municipiului Arad - 

concesionat către S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad,  în domeniul privat al 

municipiului Arad, a unor mijloace fixe datorită uzurii tehnice a acestora, în scopul casării 

respectiv valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor si pieselor componente 

prin crearea unor mijloace fixe noi, ca piese de schimb, în cadrul societății sau prin vânzare pe 

bază de licitație publică, organizată conform legii, consider necesar și oportun promovarea unui 

proiect de hotărâre, în acest sens. 

 

P R I M A R, 

Gheorghe FALCĂ 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIULUI EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

Nr. 9434/07.02.2018 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 9432/07.02.2018 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad 

Considerații generale: 

Având în vedere efectuarea investițiilor la bunurile proprietate publică a Municipiului Arad, 

prin ordonatorul principal de credite, realizate potrivit normelor legale în vigoare, conform 

adresei Direcției Tehnice nr. 86.236/2017,           

   Ținând cont de adresa, S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, cu nr. 6591/2017 și 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 55721/2017,  prin care solicita  trecerea unor 

mijloace fixe, datorită uzurii tehnice a acestora, din patrimoniul public concesionat - către S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad,  în domeniul privat al municipiului Arad.   

 Considerații juridice: 

-art. 3, alin. (4), din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-art. 1 – 4, din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 

al statului și al unităților administrativ teritoriale; 

-art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45, alin. (3), art. 115, alin. (1), lit. b), si art. 

119-122, din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

Față de cele prezentate mai sus,  

 

P R O P U N E M: 

 

1. modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Arad, prin cuprinderea obiectivelor identificate în Anexa 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

2. trecerea mijloacelor fixe, concesionate către SC Compania de Transport Public SA 

Arad, din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad, în vederea scoaterii din 

funcțiune, casării și valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor si pieselor 

componente prin executarea unor mijloace fixe noi, ca piese de schimb, in cadrul societății sau 

prin vânzare pe bază de licitație publică, organizată conform legii, potrivit Anexei nr. 2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

3. trecerea unor mijloace fixe, din domeniul public în domeniul privat al Municipiului 

Arad, în vederea casării, potrivit Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

AVIZAT JURIDIC, 

DIRECTOR EXECUTIV CONSILIER 

Ioan IGNAT   Ruxanda MOTREA 



 

 

 

 

         
Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare; 

    ART. 3 

    (4) Domeniul public al comunelor, al oraşelor şi al municipiilor este alcătuit din bunurile prevăzute la pct. III din 

anexă şi din alte bunuri de uz sau de interes public local, declarate ca atare prin hotărâre a consiliului local, dacă nu 

sunt declarate prin lege bunuri de uz sau de interes public naţional ori judeţean. 

Ordonanța nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor 

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale 

    ART. 1 

    Activele corporale care alcătuiesc domeniul public al statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale de natura 

mijloacelor fixe, cu durata normală de utilizare consumată sau neconsumată, a căror menţinere în funcţiune nu se 

mai justifică, se scot din funcţiune, se valorifică şi se casează în condiţiile prezentei ordonanţe. 

    ART. 2 

    Pentru scoaterea din funcţiune, în vederea valorificării şi, după caz, casării, activele corporale prevăzute la art. 1 vor 

fi trecute în domeniul privat al statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale, potrivit reglementărilor privind 

proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia. 

    ART. 3 

    După scoaterea din funcţiune a mijloacelor fixe se va proceda la valorificarea şi, după caz, casarea acestora potrivit 

prevederilor legale privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor 

publice şi reglementărilor specifice, în cazul mijloacelor fixe care privesc apărarea ţării, ordinea publică şi siguranţa 

naţională, precum şi al celor din dotarea misiunilor diplomatice din străinătate. 

    ART. 4 

    Sumele rezultate din valorificarea activelor corporale prevăzute la art. 1, după deducerea cheltuielilor aferente, se 

fac venit la bugetul de stat sau la bugetele comunelor, oraşelor sau judeţelor, după caz. 

Hotărârea nr. 276/2013 privind stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare; 

   ART. 1 

 (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, valoarea minimă de intrare a mijloacelor fixe stabilită în 
condițiile art. 3 alin. 2 lit. a) din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, este de 2.500 lei.”  
Legea 215/2001 Legea administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

     ART. 36 

    (1) Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes local, cu excepția celor 

care sunt date prin lege în competența altor autorități ale administrației publice locale sau centrale. 

    (2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuții: 
c) atribuții privind administrarea domeniului public și privat al comunei, orașului sau municipiului; 

  ART. 45 

(3) Hotărârile privind patrimoniul se adoptă cu votul a două treimi din numărul total al consilierilor locali în funcție. 

      ART. 115 

    (1) Pentru îndeplinirea atribuțiilor ce le revin: 

        b) consiliul local adoptă hotărâri; 

     ART. 119 

    Constituie patrimoniu al unității administrativ-teritoriale bunurile mobile și imobile care aparțin domeniului public 

al unității administrativ-teritoriale, domeniului privat al acesteia, precum și drepturile și obligațiile cu caracter 

patrimonial. 

    ART. 120 

    (1) Aparțin domeniului public de interes local sau județean bunurile care, potrivit legii sau prin natura lor, sunt de 

uz sau de interes public și nu sunt declarate prin lege de uz sau de interes public național. 

    (2) Bunurile ce fac parte din domeniul public sunt inalienabile, imprescriptibile și insesizabile. 

    ART. 121 

    (1) Domeniul privat al unităților administrativ-teritoriale este alcătuit din bunuri mobile și imobile, altele decât cele 

prevăzute la art. 120 alin. (1), intrate în proprietatea acestora prin modalitățile prevăzute de lege. 

    (2) Bunurile ce fac parte din domeniul privat sunt supuse dispozițiilor de drept comun, dacă prin lege nu se prevede 

altfel. 

    (3) Donațiile și legatele cu sarcini pot fi acceptate numai cu aprobarea consiliului local sau, după caz, a consiliului 

județean, cu votul majorității consilierilor locali sau județeni, după caz, în funcție. 

    (4) Schimbul de imobile din domeniul privat al unităților administrativ-teritoriale se face în condițiile legii, pe baza 

unui raport de evaluare, însușit de consiliul local. 

    ART. 122 

    Toate bunurile aparținând unităților administrativ-teritoriale sunt supuse inventarierii anuale. Consiliilor locale și 
județene li se prezintă anual de către primar, respectiv de președintele consiliului județean, un raport asupra situației 

gestionării bunurilor. 

 

 


	H O T Ă R Â R E A nr. 117
	privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc
	domeniul public al Municipiului Arad

	H O T Ă R Ă Ş T E
	H O T Ă R Â R E A nr._______
	privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc
	domeniul public al Municipiului Arad

	H O T Ă R Ă Ş T E (1)
	În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „...
	domeniul public al Municipiului Arad”,  proiect în susținerea căruia formulez următoarea
	Obiect: modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad
	1. modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, prin cuprinderea obiectivelor identificate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.


